<sup>۲</sup> - پیروز مجتهدزاده، «نگاهی به یک مثلث ژئوپلتیک در خلیج فارس»، ترجمه حمید رضا ملک‌زاده نوری، ماهنامه اطلاعات سیاسی-اقتصادی، س ۷، ش ۷۱-۷۲، صص ۱۴-۱۹

<sup>۳</sup> - پیروز مجتهدزاده، «جنبش‌های سیاسی بحرین و ابعاد منطقه‌ای آن»، سیاست خارجی، ش ۲، صفحات متعدد

<sup>۴</sup> - مرتضی بحرانی، ص ۹ و ۶۲

مردم جلوگیری می‌کرد تا این که وی در سال ۱۹۹۹ (۱۳۷۷ ش) درگذشت و پسر ارشدش «شیخ حمد بن عیسی آل خلیفه» با وعده‌هایی در مورد اصلاحات سیاسی به قدرت رسید.

### تحلیلی از چگونگی حوادث اخیر

همانطور که بیان گردید شیخ حمد بن عیسی آل خلیفه با قول‌های برای اصلاحات سیاسی به قدرت رسید. ایشان بر اساس همین وعده با رهبران معارض که در زندان به سر می‌بردند به گفت‌وگو پرداخت.

با توجه به شکست مذاکرات و گفت‌وگوهایی که بین گروه‌های معارض (شیعی یا سنی) با حکومت آل خلیفه شکل گرفته بود، تشکل‌های جوانی که در زیر مجموعه این گروه‌ها بخصوص در جمعیت عمل اسلامی، فعالیت می‌کردند، با الگوگیری از حرکت جوانان در تونس و مصر روز ۱۴ فوریه ۲۰۱۱ (۲۵ بهمن ۱۳۸۹) را روز خشم اعلام نمودند. انتخاب این روز نیز نشان از ریشه‌های عمیق این اعتراضات دارد. همانگونه که توضیح داده شد مطابق میثاق ملی که در سال ۲۰۰۰ میلادی (۱۳۷۹ ش) به فرمانم گذاشته شد کشور می‌بایست به سمت دموکراسی پارلمانی و پادشاهی مشروطه پیش می‌رفت، اما شیخ حمد و رژیم او در ۱۴ فوریه ۲۰۰۲ قانون اساسی فعلی را بدون نظر

<sup>۱</sup>- همان

<sup>۲</sup>- همان، ص ۱۹۲

خواهی از مردم به اجرا گذاشت که پادشاه در آن اختیارات زیادی دارد و خیانت به میثاق ملی مصوب مردم محسوب می‌شود.